Настоящее руководство по эксплуатации предназначено для изучения счетчика однофазного
однотарифного активной электроэнергии СЕ 101 (в дальнейшем — счетчика) и содержит описание
его принципа действия, а также сведения, необходимые для правильной эксплуатации.
К работе со счетчиком допускаются лица, специально обученные для работы с напряжением до
1000 В и изучившие настоящее руководство по эксплуатации.
1 ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
1.1 По безопасности эксплуатации счетчики удовлетворяют требованиям безопасности по ГОСТ
22261-94 и ГОСТ Р 51350-99.

ного учета активной электрической энергии в однофазных цепях переменного тока.
2.1.2 Счетчик удовлетворяет требованиям ГОСТ 31819.21-2012, ГОСТ 31818.11-2012.
Структура условного обозначения счетчика
СЕ 101 ХХ ХХХ Х ХХ
Дополнительные исполнения:
Z2 — IP54.
Тип отсчетного устройства:
М6 — шестиразрядный механический;
М7 — семиразрядный механический;
        — ЖКИ
Базовый (максимальный) ток:
5 — 5 (60) А;
8 — 10 (100) А.
Номинальное напряжение:
4 — 230 В.
Класс точности по ГОСТ 31819.21-2012:
1 — 1;
2 — 2.
Тип корпуса:
S6 — для установки в щиток и  на DIN-рейку;
R5 — для установки на DIN- рейку
2.1.4 Счетчик подключается к сети переменного тока и устанавливается в местах, имеющих до-
полнительную защиту от влияния окружающей среды (помещения, стойки, шкафы, щитки) с рабо-
чими условиями применения:
• температура окружающего воздуха от минус 40 до плюс 70°С (для счетчиков с механическим
счетным механизмом);
• температура окружающего воздуха от минус 30 до плюс 70°С (для счетчиков с электронным
счетным механизмом);
• относительная влажность окружающего воздуха от 30 до 98%;
• атмосферное давление от 70 до 106,7 кПа (537..800) мм рт.ст.;
• частота измерительной сети (50±2,5) Гц или (60±3) Гц;
• форма кривой напряжения измерительной сети — синусоидальная с коэффициентом несину-
соидальности не более 12%.
2.1.5 Установочные размеры счетчика в корпусе R5 соответствуют стандарту DIN EN50022-35
для установки на рейку.
2.1.6 Возможные исполнения счетчика приведены в таблице 1.
Таблица1
Условное обозначение
счетчика
Класс
точности
Базовый —
максимальный
ток, А
Напряже-
ние, В
Положение
запятой
СЕ 101S6 145 М6 (М7) 1 5 — 60 230 …000,0
СЕ 101 S6 148 М6 (М7) 1 10 — 100 230 …000,0
СЕ 101 R5 145 М6 (М7) 1 5 — 60 230 …000,0
СЕ 101 R5 148 М6 (М7) 1 10 — 100 230 …000,0
СЕ 101 S6 145 1 5 — 60 230 …00,00
СЕ 101 S6 148 1 10 — 100 230 …00,00
СЕ 101 R5 145 1 5 — 60 230 …00,00
СЕ 101 R5 148 1 10 — 100 230 …00,00
2.2 Технические характеристики
2.2.1 Класс точности счетчика 1 по ГОСТ 31819.21-2012.
2.2.2 Максимальная сила тока составляет 60 А или 100 А.
2.2.3 Полная (активная) мощность, потребляемая цепью напряжения счетчика не превышает 9
В•А (0,8 Вт) при номинальном напряжении, нормальной температуре, номинальной частоте.
2.2.4 Полная мощность, потребляемая цепью тока не превышает 0,1 В•А при базовом токе, нор-
мальной температуре и номинальной частоте счетчика.
2.2.5 Счетчик имеет счетный механизм, осуществляющий учет электрической энергии непо-
средственно в киловатт-часах от запятой слева и десятых или сотых долях киловатт-часа от за-
пятой справа.
2.2.6 Постоянная счетчика 3200 или 2000 имп./(кВт•ч), для счетчиков с базовым током 5 А и
1600 имп./(кВт•ч), для счетчиков с базовым током 10 А.
2.2.7 Начальный запуск. Счетчик нормально функционирует не позднее чем через 5 с после того,
как к зажимам счетчика будет приложено номинальное напряжение.
2.2.8 При разомкнутой цепи тока и значении напряжения равном 1,15 номинального значения
испытательное выходное устройство счетчика не создает более одного импульса, в течение вре-
мени ∆t, мин., вычисленного по формуле:
∆t≥ R∙106
k·Uном·Iмакс
где R — коэффициент равный 600 для счетчика класса точности 1, k — постоянная счетчика,
имп./(кВт·ч),
Uном — номинальное напряжение, В,
Iмакс — максимальная сила тока, А.
2.2.9 Стартовый ток. Счетчик с базовым током 5 А включается и продолжает регистрировать по-
казания при токе 0,01 А. Счетчик с базовым током 10 А включается и продолжает регистрировать
показания при токе 0,02 А.
2.2.10 Предел допускаемого значения основной погрешности δД в процентах указан в таблице
2. Предел допускаемого значения дополнительной погрешности при напряжении ниже 0,75 UНОМ
не превышает плюс 10 минус 100%.
Таблица 2
Значение тока Коэф. мощн. Пределы погрешности, %
0,05 Iб ≤ I < 0,10 Iб
1,0
± 1,5
0,10 Iб ≤ I ≤ Iмакс ± 1,0
0,10 Iб ≤ I < 0,20 Iб 0,5(инд), 0,8(емк) ± 1,5
0,20 Iб ≤ I ≤ Iмакс 0,5(инд), 0,8(емк) ± 1,0
2.2.11 Средняя наработка до отказа, не менее 220000 ч. (устанавливается для условий п. 2.1.4).
2.2.12 Средний срок службы 30 лет.
2.2.13 Масса счетчика не более 0,6 кг.
2.2.14 Общий вид счетчика приведен в приложении А.
2.2.15 Габаритные размеры корпуса, не более, мм:
S6: 183х115х53; R5: 11 0х89х72,5.
 2.3. Устройство и работа прибора.
2.3.1 Принцип действия счетчика основан на перемножении входных сигналов тока и напря-
жения по методу сигма-дельта модуляции с последующим преобразованием сигнала в частоту